
 

DECRETO Nº 4003 DE 3 DE JANEIRO DE 2022 
 

 

Abertura de créditos adicionais suplementares destinados a reforço de dotação orçamentária. 
O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64. 

 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 705.510,01 (Setecentos e cinco mil e quinhentos e dez 
reais e um centavo ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações: 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

02 PROCURADORIA 

01 PROCURADORIA 

02 JUDICIÁRIA  

062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.162 MANUTENCAO DO PROCON  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.286,18 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

01 COORDENADORIA DE CULTURA  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0003 MAIS CULTURA, ESPORTE E LAZER  

00   

2.123 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.992 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00 

10 SAÚDE 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.993 CIS PARANAIBA  

3.1.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 28.668,79 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  



 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 SAÚDE  

301 ATENÇÃO BÁSICA  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.405 ATENCAO BASICA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 21.000,00 

10 SAÚDE 
 

301 ATENÇÃO BÁSICA  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.405 ATENCAO BASICA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 420.000,00 

10 SAÚDE 
 

301 ATENÇÃO BÁSICA  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.405 ATENCAO BASICA  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 90.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.408 CENTRO ESTADUAL DE ATENCAO ESPECIALIZADA CEAE  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 9.687,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.409 CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL CAPS II E CAPS AD  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.409 CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL CAPS II E CAPS AD  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.000,00 

10 SAÚDE 
 

305 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA  

0022 VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

00   

2.415 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E SAUDE DO TRABALHADOR  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 



 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.053 ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE ARCA  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.100,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

13 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA  

01 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL  

00   

2.066 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E INFRAESTRUTURA RURA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 29.682,04 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

18 GESTÃO AMBIENTAL  

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  

0006 MAIS DESENVOLVIMENTO COM SUSTENTABILIDADE  

00   

1.054 ATERRO SANITARIO  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.086,00 

TOTAL:  705.510,01 
 

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os 
decorrentes da anulação das seguintes dotações: 

 
04 ADMINISTRAÇÃO 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO 

00 

2.006 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 100,00 

02 

01 

01 

01 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

GABINETE DO PREFEITO 

ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE 



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE 

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.006 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

131 COMUNICAÇÃO SOCIAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.160 MANUTENCAO DA ASSESSORIA DE COMUNICACAO  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

131 COMUNICAÇÃO SOCIAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.160 MANUTENCAO DA ASSESSORIA DE COMUNICACAO  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

01 GABINETE DO PREFEITO  

03 CORREGEDORIA E OUVIDOR MUNICIPAL  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

3.010 MANUTENCAO DA OUVIDORIA  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 100,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

01 GABINETE DO PREFEITO  

04 CONTROLE INTERNO  

04 ADMINISTRAÇÃO  

124 CONTROLE INTERNO  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

3.012 MANUTENCAO DO CONTROLE INTERNO  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 100,00 



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

02 PROCURADORIA  

01 PROCURADORIA  

02 JUDICIÁRIA  

061 AÇÃO JUDICIÁRIA  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.008 MANUTENCAO DA PROCURADORIA  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 100,00 

02 JUDICIÁRIA 
 

061 AÇÃO JUDICIÁRIA  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.008 MANUTENCAO DA PROCURADORIA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100,00 

02 JUDICIÁRIA 
 

061 AÇÃO JUDICIÁRIA  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.008 MANUTENCAO DA PROCURADORIA  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00 

02 JUDICIÁRIA 
 

061 AÇÃO JUDICIÁRIA  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.008 MANUTENCAO DA PROCURADORIA  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,00 

02 JUDICIÁRIA 
 

062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.162 MANUTENCAO DO PROCON  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 81,02 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

03 SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E DES. ECONÔMICO  

01 SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO E DES.ECONÔMICO  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

1.187 FENACAFE  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.286,18 



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

01 COORDENADORIA DE CULTURA  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0003 MAIS CULTURA, ESPORTE E LAZER  

00   

2.123 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 11.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.992 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE  

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.000,00 

10 SAÚDE 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.992 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 

10 SAÚDE 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.993 CIS PARANAIBA  

3.3.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 21.801,83 

10 SAÚDE 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.993 CIS PARANAIBA  

4.4.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 6.866,96 

10 SAÚDE 
 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19  

00   

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19  

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00 



 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 SAÚDE  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19  

00   

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.408 CENTRO ESTADUAL DE ATENCAO ESPECIALIZADA CEAE  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.687,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.410 ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.411 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

10 SAÚDE 
 

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  

0023 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

00   

2.413 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 

10 SAÚDE 
 

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  

0023 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

00   

2.413 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 401.000,00 



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

1.806 CONSTRUCAO DA ARCA  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.053 ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE ARCA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.053 ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE ARCA  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.053 ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE ARCA  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

1.951 CONSTRUCAO DA PADARIA MUNICIPAL  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.050 PADARIA MUNICIPAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

13 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA  

01 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA  



 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

13 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA 

01 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA 

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL  

00   

2.066 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E INFRAESTRUTURA RURAL 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.920,00 

20 AGRICULTURA 
 

605 ABASTECIMENTO  

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL  

00   

1.340 DISTRIBUICAO DE CALCARIO E GESSO AGRICOLA  

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 13.881,02 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

0006 MAIS DESENVOLVIMENTO COM SUSTENTABILIDADE  

00   

2.300 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.086,00 

TOTAL:  705.510,01 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Patrocínio, 3 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 
 

DEIRO MOREIRA MARRA 
Prefeito Municipal 


